1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶         公告编号：2020-011

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于全资子公司对其下属子公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●标的名称：东硕贸易（深圳）有限公司（以下简称“东硕公司”）、东创

国际融资租赁（深圳）有限公司（以下简称“东创租赁”）

●投资金额：公司全资子公司东橡投资控股（上海）有限公司（以下简称“东

橡公司”）对东硕公司现金增资人民币16,490万元。

一、对外投资概述

为贯彻落实公司“内稳外拓、精农强工、科技支撑、金融保障”十六字发展

方针，打造全产业链金融平台，公司全资子东橡公司拟以自有资金对其全资子公

司东硕公司增资16,490万元，用于东硕公司向其持有75%股权的控股子公司东创

租赁实缴注册资本金。

2020年3月10日，公司召开第五届董事会第二十九次会议，审议通过了《海

南橡胶关于全资子公司对其下属子公司增资的议案》。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规章制度规定，

该事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。该事项无需公司股东大会审议和政府有关部门的批准。

二、标的基本情况

1、增资标的基本情况

公司名称：东硕贸易（深圳）有限公司

注册地址：深圳市南山区粤海街道海珠社区后海文心路 85 号有线信息传输

大厦 1806

法定代表人：张一知

注册资本：10万元

2

经营范围：一般经营项目可以自主经营，许可经营项目凭批准文件、证件经

营。一般经营项目：国内贸易；经营进出口业务；企业营销策划；经济信息咨询；

钢材的销售；国内货运代理；物流信息咨询；经营电子商务；市场营销策划；投

资咨询；转换插头、插座、接线电源、充电器、移动电源、u 盘、 电子产品、

计算机软件的技术开发、销售及技术维护；投资兴办实业（具体项目另行申报）；

文化用品、体育用品、珠宝首饰、金银首饰、钻石首饰、雕刻工艺品、花画工艺

品、织制工艺品、玩具、乐器、照相器材的销售；建材、化工产品（不含危险化

学品）、建筑和装饰装修材料、建筑声学光学材料、环保节能材料批发、销售；

水溶性涂料、防火材料、油墨、颜料、染料、橡胶制品、塑料制品的销售；高分

子材料、纤维材料及工艺和设备的研发和销售；印制线路板的设计及购销；防护

材料的技术开发；一类医疗器材的销售。许可经营项目：无。

截至 2018 年 12 月 31 日，东硕公司由于未实际经营亦未开户，其各项财务

数据均为 0。（以上数据已经深圳海鹏会计师事务所审计[海鹏年审字（2019）第

004号]）

截至 2019年 9月 30日，东硕公司资产总额为 2.77万元，负债总额为 9.35

万元，净资产总额为-6.58万元；2019年 1-9 月累计实现收入 0万元，净利润为

-6.58万元。（以上数据未经审计）

因金融监管政策限制，东硕公司作为东橡公司为收购东创租赁而受让的通道

公司，没有开展日常经营，其负债均为支付房屋租金、各类行政费用等而产生的

向东橡公司的借款。

公司全资子公司东橡公司持有其 100%股权。

2、实缴标的基本情况

公司名称：东创国际融资租赁（深圳）有限公司

注册地址：深圳市南山区粤海街道海珠社区后海文心路 85 号有线信息传输

大厦 1806

法定代表人：张一知

注册资本：3000 万美元

经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁资产；租赁财产的

残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；兼营与主营业务相关的商业保理业务（非

3

银行融资类）。

截至 2018 年 12 月 31 日，东创租赁由于未实际经营亦未开户，其各项财务

数据均为 0。（以上数据已经深圳海鹏会计师事务所审计[海鹏年审字（2019）第

003号]）

截至 2019年 9月 30日，东创租赁资产总额为 2.77万元，负债总额为 9.39

万元，净资产总额为-6.62万元；2019年 1-9 月累计实现收入 0万元，净利润为

-6.62万元。（以上数据未经审计）

由于东创租赁实收资本为 0，根据银保监会及深圳市金融监督管理局对融资

租赁公司的监管要求，东创租赁暂未能开展业务，因此其负债均为支付房屋租金、

各类行政费用等而产生的向东橡公司的借款。目前，东创租赁已与相关企业就融

资租赁业务的开展达成了初步一致，为合法合规开展业务，东创租赁的注册资本

金需尽快实缴到位。

东硕公司持有其 75%股权。

三、对上市公司的影响

1、本次增资符合中国银保监会、深圳市金融监督管理局对于融资租赁企业的

业务开展以及注册资本金的强制性监管要求，同时能够让东创租赁尽快通过自有

资金开展业务，配合公司战略发展布局，实现产融结合，符合公司整体发展战略。

2、本次增资并实缴注册资本金后，东硕公司仍为东橡公司的全资子公司，

东创租赁亦仍为东硕公司的控股子公司，东硕公司的持股比例不变，公司合并报

表范围不会发生变更。

四、本次增资的风险分析

东创租赁之前没有实质开展融资租赁业务，在未来的业务开展中，可能会面

临在管理、业务经营等方面的风险。除东创租赁已储备专业风险管理、法务团队

外，公司将加强对东创租赁的风险经营活动的管理，做好风险控制。

特此公告。

                                 海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                              董  事  会

                                            2020年3月11日